**GABBARUS**, Squilla, piscis. Gloss. Gr.

Lat. : *Καρίε, Scilla, Gabbarus*. Ita in MS. Editum habet, *Gabacus*. Joan. Architrenius lib. 1 :

In his quinque pedes produxit Gabbarus artus.

In Consuetudine Burdegalensi art. 116. *Gabarre* est navicula amnica, *Gabarrier*, navicularius. Cujus vocis etymon ab Hebræo accessit Steph. Guichartus. Computum Barth. *Du Drach*, Thesaurarii Guerrarum ann. 1388 : *Mises et depenses pour prendre, amener et assembler plusieurs nefes, Gabarres, et autres choses necessaires aus pons et passages sur la riviere de Garonne*. [Vide *Gabbara*.] [\* et *Gabarotus*.]

† 1. **GABBIA**, Carcer. Vide in *Gabia*.

\* 2. **GABBIA**, vox Italica, Corbis, qualis; sed et pro Malo, cui *Gabbia* imponitur, in Charta Contr. II. reg. Sicil. pro Pisan. ann. 1269. apud Lam. in Delic. erudit. inter not. ad Chron. imper. Leon. Urbev. pag. 273 : *Si navis vel lignum fuerit de duabus Gabbiiis, (solvere debeat) medium augustarem auri tantum; et si habuerit unam Gabbiam, tantum duos tarenos auri; et lignum quod Gabbiam non habuerit cum cuperta, unum tarenum auri tantum*. Vide in *Gabia*.

† **GABELSIO**. Vide *Gambeso*.

† **GABELLA**, pro Presidio militari, *Garnison*, non semel usurpatur a Raimundo Montanerio in Hist. Catalanica Regum Aragon. cap. 205. 206. 207. 249. Vide alia notione in *Gablum*.

\* **GABELLARE**, GABELLERIUS. Vide infra in *Gablum*.

\* **GABELLOTUS**, Monetæ species, denarius, drachma, Ital. *Gabellotto*. Lib. cens. eccl. Rom. : *In episcopatu Mimatensi, unum Gabellotum*.

\* **GABENA**. [Archa. DIEF.]

\* **GABEO**, Ludicrus, facetus, Ital. *Gabevole*. Caremon. Rom. fol. 42 : *Domum ac familiam cum omni honestate et modestia gubernent* (Cardinales), non sint in ea lusores, rixatores, *Gabeones* et viri infames, etc. Vide supra *Gabator*.

† **GABERINA**, Arca, in Gloss. Isid. scilicet qua mortuorum corpora conduntur. Vide *Gabbara*.

† **GABERNA**, pro *Gaberina* legitur apud Martinium in Lexico.

\* **GABETTUS**. [\* F. Vasis genus ad instar naviculæ. Vide supra *Gabarotus*.] Visitatio Thesaurariæ S. Pauli Londinensis ann. 1295 : *Item una reliquia cristallina, cum duobus Gabettis argenti deauratis, quam supportant duo Angeli, etc.*

**GABIA**, Cavea, unde vocis etymon; Italis *Gabia*, et *Gabbia*, nostris, *Cage*. Gloss. Gr. Lat. : *Γαλέαγα, Gabia*. Occitanis *Gabio*; ex quo *Gabiones*, urbium et castrorum munimenta ex pluribus sportulis terra oppletis educta et erecta. Petrus de Crescentiis lib. 10. de Agricult. cap. 4 : *Accipitres... ponantur mense Martio vel Aprili in Gabia magna*.

Sumitur etiam pro carcere. Vetera Acta de Jacobo ultimo Rege Majoricarum : *D. Jacobus per annos 3. et ultra in tristissimis et durissimis carceribus fuit per Regem Aragonum, et in Gabia ferrea noctibus et diebus, cum dormire volebat, reclusus*. [Chron. Veronense ad ann. 1230. apud Murator. tom. 8. col. 624 : *Et post paucos dies conducti fuerunt in palatio Communæ Veronæ, et in Gabiis carcerati*.] Petrarca part. 1. Son. 4 :

In così tenebrosa, et stretta Gabbia  
Rinchiusi fummo.

† **GABBIA**, Eadem notione. Posuerunt ipsum in quadam Gabbia de ligno, de

*duabus partibus compeditatum*, in Chronico Astensi apud Murator. tom. 11. col. 145.

† **GABIA**, Carchesium, Gall. : *La hune ou la cage qui est au haut du mât du navire*. Bartholomæus Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad ann. 1264. apud Murator. tom. 6. col. 532 : *Erant autem naves tres, una quarum major erat aliis, et tardæ magnæ cum Gabiis, panzonus unus, galææ duæ, et sagitteæ una*. Aliud est in Litteris ann. 1212. apud Rymer. tom. 1. pag. 163 : *Cum bahstariis, et servientibus, et duabus Gabiis suis*.

**GABIOLA**, diminutivum a *Gabia*, Carcer, Gall. *Geole*. Gloss. Gr. Lat. : *Ζωυπετον, Caviola*. Charta ann. 1222. in Tabulario Campaniæ Thuanò : *Erunt liberi a tallia et tólta, et custodia totius villæ, turris, et Gabiolæ, neque ibunt in chevaucheiam, etc.* Occurrit ibi pluries. Habetur alia ejusdem tenoris ann. 1209. apud Pithœum ad Consuet. Trecentis. art. 2. Observat Salmasius ad Vopiscum, ubi apud hunc Scriptorem hæc leguntur in Probo : *Neque enim erat bestiarum impetus ille, qui esse e caveis egredientibus solet; Palatinum Codicem præferre, a cabeiis : nam ita, inquit, scribebant, cabeiæ, vel cabiæ, unde diminutivum Cabiola, et Gabiola*. Vide *Gaba*.

\* **GABIDUS**, *Frigido*, in Glossar. Lat. Ital. Ms.

† **GABINETUM**, *Cimelium*, apud Laurentium in Amalthea, Gall. *Cabinet*. [\* Ital. *Gabinetto*, Penetræ.]

\* **GABINUM**. Vivarium, cavea, Ital. *Gabbia*, eadem notione. Charta Frider. II. ann. 1223. pro monast. S. Cæsar. Arelat. ex sched. Pr. de Mazaugues : *Sicut jungitur... et Gabino et stagno de Vacares*.

† **GABIOLA**. Vide *Gabia*.

† **GABITOR**. Vide *Gabator*.

† **GABLAGIUM**. Vide in *Gablum*.

\* **GABLERIUS**, est qui agilime ascendit ad *Gabiam* super navis arborum consistentem. Rursum : *Gablierus, qui ascendit ad Gabiam arboris navis cum expedit*. Barber. in Gloss. ad *Docum. d'Amor* pag. 257. et 259. Italis, *Gabbiero* et *Gabbiere*, nostris *Gabier*. Vide supra *Gabbia*.

**GABLUM**, Census, tributum, reditus : ex Saxonico *gafol*, vel *gafel*, eadem notione : illud vero ex Hebræo *Gab*, quod idem sonat, si Guichartum audimus. [Rectius a *Cabal*, recipere, deducitur. Chartularium SS. Trinitatis Cadomensis fol. 27. verso : *De hantone receperunt firmari 26. virgas terræ et dimid. decem et septem harum ad opus, 9. et dimidium ad Gablum*.] Domesdei : *Wallingford continet 276. hagas, reddentes 9. libras de Gablo*. Alibi : *Oxford. Hæc urbs reddebat pro theolonio et Gablo Regi 20. lib. et sextarios mellis Comiti Alpharo 10. libr.* Occurrit ibi non semel, et in Legib. Inæ Regis cap. 6. 25. et Henrici I. cap. 56. in Charta Guillelmi Nothi Regis Angl. ann. 1082. pro fundat. Abbat. S. Trinitatis Cadomensis apud Acherium in Notis ad Vitam Lanfranci pag. 34. in alia Edw. Confessoris apud Seldenum de Titul. honor. 2. part. cap. 5. pag. 613. in Monastico Angl. tom. 1. pag. 20. 437. 560. 624. tom. 2. pag. 969. apud Will. Thorn. ann. 1343. apud Somnerum in Tractatu de *Gavelkynd* pag. 177. etc.

**GAULUM**, pro *Gablum*. Charta Philippi Comitis Flandriæ ann. 1176. apud Buzelinum in Gallo-Flandr. lib. 2. cap. 22 : *In eodem pago villam Salliacum cum vivario, molendino, furno et Gaulo : villam etiam Gavgiacum... et totum Gaulum ejusdem villæ... In pago Atrebatensi vil-*

lam Bariacum, et Gaulum cum omni integritate.

\* Nostris etiam *Gaule*. Charta Guid. de Castel. Comit. S. Pauli ann. 1294. ex magn. Chartul. nig. Corb. fol. 181. v<sup>o</sup>: *Et euons le Gaule de Centeleu, liques Gaules vaut par an six sestiers et plainne mine de blé et sis sestiers et plainne mine d'avenne*. Charta Ludov. X. ann. 1315. in Reg. 52. Chartoph. reg. ch. 186: *Comme le Gaule de Cambrai et de Cambresis avec toutes les droitures, rentes, reuenuës, es-ploiz et emolumens appartenans audit Gaule, lequel soloit tenir Robert jadis quens de Flandres, nous soit venuz en commis par le meffait et forfaiture doudit Robert; et icelui Gaule o touz ses droits et appartenanches, etc.* Reg. Corb. 21. fol. 68. v<sup>o</sup>: *C'est ce que le vidame de Chartres a à Monchy ou bos, à Granville et à Wailly et es terroirs desdites villes. Primo, il y a le visconté, laquelle l'advoué de Ransart tient de lui les Gaules, les advoueries et le travers de Wailly, dont le grand Gaule de Monchy, de Wailly et de Granville vault à Arras livré le Joedi, le Vendredi, le Samedi prochain après la S. Remy iiii<sup>e</sup>. et xxvj. mencaus d'avenne et iiij<sup>xx</sup>. vj. guelines... et xl. mencaus pour les eschevins des trois villes, lesquels sont à recueillir les Gaules les trois jours dessus dits... Item il y a une autre Gaule, que on paie au jour Nostre Dame en Mars, et monte à xxvj. mencaus d'avenne*. Ex quibus *Gaule*, idem videtur hic atque præstatio illa, quæ a vassallis et subditis domino pro ejus protectione pensitabatur.

GABLAGIUM, Idem quod *Gabum*. Tabularium Fisanense ann. 1260. fol. 51: *Et manentes in ea debent ire ad furnum, et molendinum ipsius Abbatis, et debent Gablagium, et alia jura per annum*. Fol. 88: *Et custos meos in die Veneris proxima post festum sancti Martini hiemalis, quando Gablagium colligebatur per villam*. Occurrit præterea in Charta Henrici II. Regis Angl. pro Abbatia S. Mariæ de Voto.

\* Charta Unfredi de Rohan confirmata a Carolo IV. ann. 1324. in Reg. 64. Chartoph. reg. ch. 42: *Concessi Roberto Postello.... domum suam.... ab omni servitio quietam,.... exceptis istis, quatuor nummis Gablagii et quatuor estalagii, etc.*

GABLAIGIUM. Polyptychum Fisanense ex Charta ann. 1235: *Dominus Radulfus de Argentis tenet unum masagium.... unde reddit sex denarios de Gablaigio et sex denarios de porprestura*.

† GABALUM, Eadem significatione. Charta anni 1360. apud Rymer. tom. 6. pag. 215: *Absque custuma, subsidio, pedagio, Gabalo, aut alia redeventia, seu impositione quacumque*.

GABULUM, Eadem pariter notione, apud Will. Thorn. pag. 1788. 2078. 2130. in Monastico Angl. tom. 1. pag. 577. 594. etc. Charta MS. M. Abbatis S. Vedasti Atrebat. ann. 1245: *Cum mota esset contentio... super Gabulo Atrebatensi et receptione ipsius*. Infra: *Insuper dictus Bajulus ordinavit, quod Gabulum supra-dictum mensurari debet ad talem mensuram, ad quam homines vendunt et emunt in foro Atrebatensi*. Ibidem: *Si autem homo non manens super terra debente Gabulum, velit terram debentem Gabulum ahanare, ipse potest quamlibet men-caldatam terræ ahanare pro uno boistello avenæ, etc.* Ubi *Gabulum* sumitur pro præstatione agraria, et *blado*, quod ex messibus domino penditur. [Apud *Max-dox* Formulæ Angl. pag. 313: *Sciatis*

quod nos concessimus Abbati et Conventui de Brueria allocare et elongare Gabulum boveris suæ. Vide *Gavalum*.]

† GAVELUM, GAVULUM. Chartularium S. Vedasti Atrebat. notatum V. pag. 143: *Abbas hujusmodi conrodia pro Gavuli commutatione redemit*. Ibidem: *De Consuetudinibus Gavuli*. In villis igitur S. Vedasti quæ *Gavelum* solvunt, debent singula curtilla duos mancaldos avenæ, unum denarium ad deductionem, unum panem ad canes et unam gallinam ad aves Comitum; carruca modium avenæ, dimidia carruca dimidium modium, terra ad unum jumentum quatuor mancaldos. Feodi liberi sunt, terræ dominicæ S. Vedasti liberæ sunt a Gavelo.

HAGABULUM, Idem quod *Gabulum*. Monasticum Angl. tom. 2. pag. 32: *Habent et dicti Canonici... 50. acras terræ in libera elemosyna, salvo Hagabulo Domini Regis, quæ solvunt singulis annis Ballivis Dom. Regis... 57. sol.* Occurrit ibi semel ac iterum.

GABULARII, Gabulo, seu gablo obnoxii. Monasticum Angl. tom. 1. pag. 1020: *Et omnia prata... eisdem concedo, salva communia Gabulariorum meorum de Pulla post fenum collectum et abductum*. Vetus Charta Anglo-Gallica apud Spelmannum in Villanus: *Frankes tenants, coterols, ou Gabelators*.

1. GABELLA, Vox ejusdem originis et notionis ac *Gabum*. Nam qui aliunde etymon arcessunt, toto cælo aberrant. Varias horum sententias collegit et expendit eruditus Menagius in Origin. Gallicis et Italicis, quem fugit Saxonium etymon, cæteris ab eo allatis longe probabilius. Walsinghamus in Richardo II. pag. 243: *Eo quod totiens non tam aporiassent, quam despoliassent patriam diversis taxis, quas Gabelas appellant. Datæ vel Gabelæ, apud Sanutum lib. 3. part. 15. cap. 25. extremo. Leges novæ Relp. Genuensis ann. 1576. cap. 2: Publica vectigalia, quas Gabelas passim nuncupamus*. [Litteræ ann. 1289. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 49: *Item nobilis in subsidium expensarum, quas eum propter hæc et suam et suorum defensionem facere oportebat, quædam pedagia in terra sua de novo auctoritate propria imposuit, et tam pedagia ipsa sic imposita, quam quoddam aliud genus pedagii quod Gabella vulgariter appellatur hactenus per prædecessores suos consimiliter impositum*. Litteræ Humberti Dalphini Vienn. apud Stephanotium Fragn. hist. tom. 7: *In tota terra nostra sint immunes et franchi ab omnium pedagiorum, Gabelæ et tributorum præstatione, etc.* Hist. liberationis Messanæ a Comite Rogerio apud Murator. tom. 6. col. 623: *Nulla unquam tempore.... tallia, collecta, angaria, perangaria, echioma, Gabelæ, mutuum, extorsio jaciatur, imponatur*. Vide *Gabellæ*.] Ita usurpator pro quovis tributo, in Charta Rogerii Regis Siciliæ ann. 1129. apud Bonifilium Constantium in Hist. Sicil. part. 1. lib. 4. ut et apud Scriptores Italicos, Joan. Villaneum lib. 6. cap. 60. lib. 8. cap. 9. lib. 9. cap. 16. lib. 10. cap. 19. 196. Matth. Villan. lib. 7. cap. 81. etc.

\* Stat. Montis-reg. pag. 308: *Statutum est quod quælibet persona, quæ pascharet aliquas bestias in alpinis dictæ civitatis, teneatur solvere dictam Gabelam dicto gabellatori de fructibus factis in dictis alpinis*.

\* 2. GABELLA, Interdictio. Charta Petri II. reg. Aragon. ann. 1231: *Interdictum et inhibitionem prædictam (de non extrahendis mercibus quibusdam et rebus*

de terra nostra et ad partes alienas deferendis) vocatam a pluribus Gabelam, absolvimus, relaxamus atque totaliter revocamus.

\* 3. GABELLA, Locus, ubi *Gabella* seu vectigal percipitur. Stat. Verceil. lib. 1. pag. 23. v<sup>o</sup>: *Qui quartaronus signari debeat singulis anni signo potestatis Vercellarum;... ad similitudinem et magnitudinem cujus quartaroni, fiant duo quartaroni, qui stare debeant ad Gabelam blavæ*.